LEY V.

Que partimiento ha entre lauor, e obra.

Lauor, e obra, como quier que sean fe-

(3) *Que son suyos.* Non ergò poterit filius, qui multo tempore seruitur patri in rebus paternis, petere aliquod salarium, etiam mortuo patre, cum venitur ad divisionem honorum, licet contrarium voluit Fulg. in l. illud, C. de collat. ubi Jason. illam reprehendit. Item etiam ex ista lege videtur probari, quòd filius teneatur ad præstandum operas, et seruitia matri, cum ista lex de utroque loquatur: cogita, et de iure communi vide Joan. Fabr. in §. interdum, Instit. de obligat. quæ ex delict. nascuntur. dum tenet, quòd non debet filius matri operas. Item ex ista lege potest dici; quòd etiam ad operas industriales filius teneatur patri, licet contrarium de iure communi dicebat Bald. in authent. ex testam. column. 4. C. de collat. et adde l. fin. tit. 7. supra ead. Part.

LEX IV.

Culturæ agrorum, et fabricæ domorum insistere debet populus, ut habeant alimenta, unde ornatè vivere possint: pigri, et otiosi homines expellendi sunt de terra, neque talibus debet elemosyna elargiri. Hoc dicit.

(1) *Por sus manos.* Et iudex agricolas vagos debet mittere ad culturam agrorum, ut in authent. de quastore, collat. 6. et adde l. 2. tit. 14. lih. 8. Ordin. Regal. et Matthæi cap. 20. v. 6. et 7. "Quid hic statis tota die otiosi? Ite et vos in vineam meam."

(2) *Porque fagan en ella pro.* Qui operatur terram suam, satiabitur panibus: qui autem sectabitur otium, stultissimus est, Proverbiorum cap. 12. v. 11. Et cogitationes robusti semper in abundantia, omnis autem piger semper

in egestate erit; egestatem enim operata est manus remissa; manus autem fortium diuitias parat; et dicit Cassiodorus l. Variarum lectionum, quòd penuria rerum magis ex negligentia, quàm ex temporum malitia provenit.

(3) *E non anden baldios.* Multam malitiam docuit otiositas, Ecclesiastici cap. 33. v. 29.

(4) *Faziendo en ella mal.* L. unic. C. de mendicant. validi. lib. 11. et illam legem iaducebant aliqui contra religiosos petentes elemosynas mendicando, ut tradit S. Thom. in suo opusculo inter opuscula, n. 20. contra impugnantes Dei cultum, et religionem, cap. 7. quibus ipse respondet, dictam legem intelligi de validis mendicantibus, qui nullam utilitatem reipublicæ afferrebant, sed otiosè viventes usurpabant illud, quòd aliis pauperibus debebatur, ponderans verbum inertibus in dicta lege positum, et clariùs probatur in ista lege Partitarum, ibi: *de que non viene ninguna pro a la tierra.*

(5) *Es cosa muy sin razon.* Et si quis non vult operari, nec manducet, 2. ad Thessalon. cap. 3. v. 10.